
 
 

COMUNE DI VILLANOVAFORRU 

Provincia del Medio Campidano 
 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  33   del  30-10-2018  
 

 

 
 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di ottobre alle ore 18:00, presso questa Sede 

Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

Straordinaria in Seconda convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

ONNIS MAURIZIO P PUSCEDDU NICOLETTA P 

LEONARDI FEDERICO A SERRA MAURIZIO P 

LOCCI GIORGIO A TATTI ELIANA P 

MUSCAS ALESSIA P VACCA MARIA GIOVANNA P 

 

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   2.  

Assume la presidenza ONNIS MAURIZIO in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE   Dott.ssa   Urrazza Giovanna. 

 

 

 

Oggetto: Approvazione del bilancio consolidato dell'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 11-bis 

del d.Lgs. n. 118/2011 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-10-2018 - COMUNE DI VILLANOVAFORRU - Pag. 2 

Il Sindaco/Presidente, relaziona in merito alla proposta. Ricorda che sono stati trasmessi gli atti a tutti i 

consiglieri, per avere il tempo di verificare. Riconosce che si tratta di un argomento molto tecncico che con 

l’ausilio del RDS assente giustificato sarebbe stato più facile da capire. Procede quindi con il supporto del 

segretario comunale ad elencare le società e le quote di partecipazione. Si evidenzia che il Comune di 

Villanovaforru è stato virtuoso perché anche se non obbligato ha proceduto ad approvare la contabilità 

econonomico patrimoniale e quindi deve adoittare anche l’atto in oggetto pena l’applicazione di sanzioni; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Preso atto dei suddetti interventi; 

VISTO l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati 

nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 

anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 

l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 

all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.” 

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 

VISTO il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 

strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

VISTI i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate 

sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto 

secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-10-2018 - COMUNE DI VILLANOVAFORRU - Pag. 3 

5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali con 

popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione superiore 

a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione superiore a 15.000 

abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a decorrere dall'anno 2015, 

secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del 

presente articolo non si applicano alle società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi 

dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate dagli enti di cui al 

presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati 

regolamentati.” 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con poteri del Consiglio Comunale n. 20 del 

30/11/2015 con la quale veniva rinviata al 2017 (rendiconto 2017), con riferimento alla nuova 

contabilità armonizzata ex D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l’adozione del bilancio consolidato; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 10/10/2018 avente ad l’individuazione 

degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di 

Villanovaforru dell’esercizio 2017; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 24/04/2018 di approvazione del rendiconto 

della gestione dell’anno 2017, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato 

patrimoniale e il conto economico; 

VISTI i bilanci dell’esercizio 2017 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 

VISTO lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2017, approvato con delibera di Giunta 

Comunale n.113 

 del 24/10/2018, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, che si allegano al 

presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali; 

Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato 

 

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 

veritiero e corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 

complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 

strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 

indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire 

e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-10-2018 - COMUNE DI VILLANOVAFORRU - Pag. 4 

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato economico” 

(p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 

 

VISTI altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo 

di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2017, che si allegano al presente provvedimento 

quali parti integranti e sostanziali; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni; 

DATO ATTO che non vi sono interventi e/o dichiarazioni di voto, il Sindaco dichiara aperta la 

votazione in forma palese per alzata di mano con il seguente esitop: 

Presenti 06/08; 

Con votazione favorevole unanime; 

 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante del deliberato e qui ratificata a tutti gli effetti cui l’atto è destinato; 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 

2017 del Comune di Villanovaforru, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, 

il quale risulta corredato dei seguenti documenti: 

• Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

• Relazione dell’organo di revisione; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti integranti e 

sostanziali; 

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di €. 

7.916,70, così determinato: 

Risultato di esercizio del Comune €. 18.495,58 

Rettifiche di consolidamento -€. 10.578,88 

Risultato economico consolidato €. 7.916,70 

di cui: di pertinenza del gruppo €. 7.916,70 

di cui: di pertinenza di terzi €. 0,00 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-10-2018 - COMUNE DI VILLANOVAFORRU - Pag. 5 

3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. €. 8.963.859,38, 

così determinato: 

Patrimonio netto del Comune €. 8.249.782,34 

Rettifiche di consolidamento €.     714.077,04 

Patrimonio netto consolidato      €. 8.963.859,38 

di cui: di pertinenza del gruppo €. 8.963.859,38 

di cui: di pertinenza di terzi €. 0,00 

 

4. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2017 su “Amministrazione Trasparente”, 

Sezione “Bilanci”. 

5. Con separata unanime votazione, espressa informa palese per alzata di mano, stante la 

necessità di rispettare l’obbligo ed evitare di incorrere nel blocco delle assunzioni a qualsiasi 

titolo, compresi i cantieri Lavoras,  dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii === 

************ 

 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-10-2018 - COMUNE DI VILLANOVAFORRU - Pag. 6 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

ONNIS MAURIZIO Dott.ssa Urrazza Giovanna 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Parere di Regolarità Contabile ai sensi dell’ex art. 49 del  d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: Favorevole 

Data: 26-10-2018 

 Il Responsabile del Servizio 

 Dott. Marcello Matzeu 
 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Parere di Regolarità Tecnica ai sensi dell’ex art. 49 del  d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: Favorevole 

Data: 26-10-2018 

 Il Responsabile del Servizio 

 Dott. Marcello Matzeu 
 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi dal giorno       05-11-2018 al giorno       20-11-

2018, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267,  che viene 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’Art.  125 del D.L.vo 18.08.2000 

n. 267. 

 

Prot.         1264 del 05-11-18 

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa  Urrazza Giovanna 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16-11-18 : 

 

� Ai sensi dell’art. 134, comma 1 e 2 D.L.vo 18.08.2000 n. 267 per: 

- decorrenza termini; 

- presa d’atto, come da comunicazione n.  ___________________  del  ________________ 

 

� ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.L.vo 267/2000 (immediatamente eseguibile). 

 

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Urrazza Giovanna 

 

 


